CLÁUSULA TERCEIRA ­ PISOS SALARIAIS 

Fixam as partes, como contraprestação mensal, ao cumprimento da jornada legal, os seguintes pisos salariais,
para vigerem a partir de 1.º de março de 2016:

­ Motoristas que operam veículos tipo Ônibus, com capacidade superior a 30 passageiros: R$ 1.728,00 (hum
mil setecentos e vinte e oito reais).

­ Motoristas que operam veículos microônibus, minibus e vans de16 a 30 passageiros, dedicados ao transporte de
alunos: R$ 1.436,40 (Hum mil quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta centavos).

­ Motorista com carteira de habilitação (CNH) das categorias “B”, e “C” que operam automóveis e demais veículos
leves dedicados ao transporte de alunos, e ajudante de Motoristas: R$ 1.296,00 (Hum mil e duzentos e noventa e
seis reais). 

­ Condutores de motocicletas e similares: R$ 1.161,00 (hum mil  cento e sessenta e um reais).

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA ­ CORREÇÃO SALARIAL 

Fica concedido o reajuste salarial a partir do mês de competência de março/2016 aos Motoristas
Escolares da seguinte forma:

1. A      partir do mês de competência de março/2016 até Agosto/2016 o percentual de 8,00% (oito por